

Practice Paper (2022-23)

Class: 12th (Sr. Secondary)

Code: B

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

राजनीतिक विज्ञान

(Political Science)

Hindi and English Medium

ACADEMIC/OPEN

Time – 3 Hrs

M.M. – 80

-
- कृपया जाँच कर लें इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 10 तथा प्रश्न 21 है।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 10 in number and it contains 21 questions.
 - प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
 - कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखे।
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
 - उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़े।
Don't leave blank page/pages in your answer book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार हीं लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

सामान्य निर्देश :

नोट:-

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये है।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।

- (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंको का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंको का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instruction

Note:

- (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.
- (ii) Question No. 1 has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.

- (iii) Question Nos. **2** to **11** are Very Short Answer Type Questions. Each question is of **two** marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Questions Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of **four** marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.
- (v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of **six** marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.
- (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर **एक शब्द** या **एक वाक्य** में दीजिए:

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence**:

1. (i) स्वतंत्रता प्राप्ति के समय भारत की जनसंख्या लगभग कितनी थी? 1
What was the population of India at the time of independence?
- (ii) पाकिस्तान ने पहली बार भारत पर कब आक्रमण किया? 1
In which year, Pakistan attacked on India for the first time?

- (iii) 'जय जवान—जय किसान' का नारा किस नेता ने दिया? 1
Which leader had given the slogan of 'Jai Jawan-Jai Kisan'?
- (iv) चिपको आंदोलन का मुख्य उद्देश्य क्या था? 1
What was the main aim of Chipko Movement?
- (v) जून 1984 में पंजाब में कौन—सा ऑपरेशन चलाया गया? 1
In June 1984, which operation was introduced in Punjab?
- (vi) यू—2 विमान काण्ड का संबंध किससे है? 1
With whom, U-2 plane spycase is related to?
- (vii) 'दूसरी दुनिया के देश' किन्हे कहा गया? 1
Who are called 'Nations of Second World'?
- (viii) अमेरिका के प्रथम अश्वेत राष्ट्रपति कौन थे? 1
Who was the first Black President of U.S.A.?
- (ix) यूरोपीय संघ की 'मुद्रा' का नाम क्या है? 1
What is the name of currency of 'European Union'?
- (x) भारतीय संसद पर आतंकवादी हमला कब हुआ? 1
When the terrorist attack on Indian Parliament had taken place?

(बहुविकल्पीय प्रश्न)
(Multiple Choice Type Questions)

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के लिए दिये गये चार विकल्पों में से **सही** विकल्प का चयन करें:

Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions:

(xi) कितनी भाषाओं को भारतीय संविधान द्वारा मान्यता प्रदान की गई है? 1

- (क) 18 (ख) 22
(ग) 20 (घ) 24

How many languages are recognized by Indian Constitution?

- (a) 18 (b) 22
(c) 20 (d) 24

(xii) आपातकाल के दौरान हुए किस संवैधानिक संशोधन को 'लघु संविधान' कहा गया है? 1

- (क) 38 वाँ (ख) 39वाँ
(ग) 40वाँ (घ) 42वाँ

Which constitutional amendment was called 'Mini-Constitution' during emergency?

- (a) 38th (b) 39th
(c) 40th (d) 42nd

(xiii) संविधान की धारा 370 का संबंध किस राज्य से है? 1

- (क) पंजाब (ख) हरियाणा
(ग) जम्मू एवं कश्मीर (घ) हिमाचल प्रदेश

Article 370 of Indian Constitution is related with which state?

- (a) Punjab
(b) Haryana
(c) Jammu & Kashmir
(d) Himachal Pradesh

- (xiv) अमेरिका (U.S.A.) कब एक देश बना? 1
 (क) 1770 में (ख) 1776 में
 (ग) 1789 में (घ) 1792 में
 When America (U.S.A) became a Country?
 (a) In 1770 (b) In 1776
 (c) In 1789 (d) In 1792
- (xv) चीन में यातायात का सबसे लोकप्रिय साधन कौन-सा है? 1
 (क) साईकिल (ख) मोटर साईकिल
 (ग) कार (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं
 Which is the most popular mode of transportation in China?
 (a) Cycle (b) Motor-Bike
 (c) Car (d) None of the above
- (xvi) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय स्थित है: 1
 (क) न्यूयार्क में (ख) पेरिस में
 (ग) हेग में (घ) लंदन में
 International Court of Justice is situation in:
 (a) New York (b) Paris
 (c) Hague (d) London

(अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. शरणार्थियों के पुनर्वास में लिये उठाए गए कोई दो कदम बताइये। 2
 Mention any **two** steps taken for rehabilitation of refugees.
3. नियोजन का क्या अर्थ है? 2
 What is the meaning of 'Planning'?
4. भारत में हरित क्रांति को अपनाने के कोई दो कारण लिखिए। 2
 Write any **two** causes of adopting Green Revolution in India.

5. सन् 1969 में कांग्रेस पार्टी किन दो गुटों में बँट गई थी? 2
Congress Party was divided in which two groups in 1969?
6. भारत के उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के किन सात राज्यों को सात-बहिनें कहा जाता है? 2
Which seven States of North-East Region of India are called 'Seven-Sisters'?
7. भारतीय जनता पार्टी की स्थापना किस वर्ष हुई? इसके प्रथम अध्यक्ष कौन थे? 2
In which year Bhartiya Janta Party was formed? Who was its first Chairman?
8. अमेरिकी वर्चस्व से निपटने के कोई दो सुझाव दीजिए। 2
Give any **two** suggestions to face challenges of American Dominance.
9. आसियान के कोई दो कार्य लिखिए। 2
Write any **two** functions of ASEAN.
10. यूनेस्को (UNESCO) का मुख्य उद्देश्य बताइये। 2
Mention the main purpose of UNESCO.
11. 'बहुराष्ट्रीय निगम' से आपका क्या अभिप्राय है? 2
What do you mean by 'Multi-National Company'?

(लघूत्तरात्मक प्रश्न)
(Short Answer Type Questions)

12. समाजवादी दलों और साम्यवादी दल में कोई चार अन्तर लिखिए। 4
Give any **four** differences between Socialist Parties and Communist Party.

13. भारत द्वारा गुट-निरपेक्षता की नीति को अपनाने के कोई **चार** कारण लिखिए। 4
Write any **four** causes for adopting India the policy of Non-Alignment.
14. 1977 में केन्द्र में पहली गैर-कांग्रेसी सरकार बनने के कोई **चार** कारण लिखिए। 4
Describe any **four** causes for forming first Non-Congress Govt. at Centre in 1977.
15. भारतीय समाज में महिलाओं की निम्न स्थिति के कोई **चार** कारणों का उल्लेख करें। 4
Describe any **four** causes of the secondary position of Women in Indian Society.
16. 'शॉक थेरेपी' के कोई **चार** परिणाम लिखिए। 4
Discuss any **four** consequences of Shock-Therapy.
17. श्रीलंका के जातीय संघर्ष पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए। 4
Write a short note on Ethnic conflict in Sri Lanka.
18. विकास कार्यों के पर्यावरण पर कोई **चार** बुरे प्रभाव लिखिए। 4
Describe any **four** bad effects of developmental activities on Environment.
19. वैश्वीकरण के मुख्य उद्देश्य लिखिए। 4
Write the main objectives of Globalization.

(निबन्धात्मक प्रश्न)
(Essay Type Questions)

20. भारत में सांप्रदायिकता की उत्पत्ति तथा विकास के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए। 6

Describe the main cause of origin and growth of Communalism in India.

अथवा

Or

तृतीय विश्व के देशों द्वारा नई अन्तराष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की माँग के कारण लिखिए।

Discuss the reasons for demand of New International Economic Order by Third World Countries.

21. शीतयुद्ध की समाप्ति के बाद संयुक्त राष्ट्र संघ में सुधार के सुझावों का वर्णन करें। 6

Discuss the various proposals for reforms in U.N.O after the end of Cold War.

अथवा

Or

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Universal Declaration of Human Rights.